18.11.2022г. №180
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КАЗАЧЬЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

  О ПРОЕКТЕ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАЗАЧЬЕ» НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ

Заслушав информацию финансиста администрации, Ершовой О.С., в соответствии с Уставом муниципального образования "Казачье", Дума

РЕШИЛА:

1. Принять проект бюджета муниципального образования "Казачье" на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов:
Статья 1
1. Утвердить основные характеристики областного бюджета на 2023 год:
общий объем доходов местного бюджета в сумме 17732,9 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 16211,8 тыс. руб.;
общий объем расходов местного бюджета в сумме 17809,0 тыс. руб.;
размер дефицита местного бюджета в сумме 76,1 тыс. руб., или 5 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета МО «Казачье» без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 2024 и 2025 годов:
общий объем доходов местного бюджета на 2024 год в сумме 14502,7 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 12897,8 тыс. руб., общий объем расходов местного бюджета в сумме 14582,9 тыс. руб., в т.ч. условно утвержденные расходы в сумме 348,8 тыс. руб., размер дефицита местного бюджета в сумме 80,2 тыс. руб., или 5 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета МО «Казачье» без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений;
общий объем доходов местного бюджета на 2025 год в сумме  14667,2 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в 12993,9 тыс. руб., общий объем расходов местного бюджета в сумме 14750,9 тыс. руб., в т.ч. условно утвержденные расходы запланированы в сумме 705,6 тыс. руб., размер дефицита местного бюджета в сумме 83,7 тыс. руб., или 5 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета МО «Казачье» без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
Статья 2
Установить, что доходы местного бюджета, поступающие в 2023–2025 годах, формируются за счет:
1) налоговых доходов, в том числе:
доходов от региональных налогов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и региональными законами;
доходов от федеральных налогов и сборов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;
2) неналоговых доходов;
3) безвозмездных поступлений.
Статья 3
Установить прогнозируемые доходы местного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов по классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложениям 1 и 2 к настоящему Решению.
Статья 4
Установить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложениям 3.1, 3.2 к настоящему Решению.
Статья 5
Установить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета МО «Казачье» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложениям 4, 4.1 к настоящему Решению.
Статья 6
Установить объем резервного фонда бюджета МО «Казачье»:
в 2023 году в размере 15,0 тыс. рублей;
в 2024 году в размере 15,0 тыс. рублей;
в 2025 году в размере 15,0 тыс. рублей.
Статья 7
Установить объем дорожного фонда бюджета МО «Казачье»:
в 2023 году в размере 569,1 тыс. рублей;
в 2024 году в размере 632,9 тыс. рублей;
в 2025 году в размере 668,3 тыс. рублей.
Статья 8
Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи местного бюджета, связанные с особенностями исполнения местного бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств местного бюджета:
 1) внесение изменений в установленном порядке в государственные программы Иркутской области;
 2) в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов бюджета за счет бюджетных ассигнований на оказание государственных услуг;
 3) внесение изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденные Министерством финансов Российской Федерации;
4) ликвидация, реорганизация, изменение наименования органов власти МО «Казачье», бюджетных и казенных учреждений;
5) уточнение кодов видов расходов классификации расходов бюджетов;
6) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых местному бюджету из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в форме субсидий, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов местного бюджета – в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств местного бюджета.
Статья 9
[bookmark: _Hlk56155287]1. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга МО «Казачье»:
 по состоянию на 1 января 2024 года в размере 76,1 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям МО "Казачье" – 0 тыс. руб.;
по состоянию на 1 января 2025 года в размере 156,3 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям МО "Казачье – 0 тыс. руб.;
по состоянию на 1 января 2026 года в размере - 240,0 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям МО "Казачье" – 0 тыс. руб.
Статья 10
 Утвердить программу внутренних заимствований МО «Казачье» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 6 к настоящему Решению.
Статья 11
Установить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета МО «Казачье» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложениям 2.1, 2.2 к настоящему Решению.
Статья 12. Установить, что в случаях, предусмотренных настоящей статьей, Управление Федерального казначейства по Иркутской области осуществляет казначейское сопровождение средств бюджета МО "Казачье" с последующим подтверждением их использования в соответствии с условиями и (или) целями, установленными при предоставлении указанных средств (далее – целевые средства).
        Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат следующие целевые средства:
1) авансовые платежи и расчеты по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более;
2) авансовые платежи и расчеты по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более бюджетными учреждениями МО Казачье", лицевые счета которым открыты в территориальном органе Управления федерального казначейства по Иркутской области, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
3) авансовые платежи и расчеты по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных в пунктах 1, 2 настоящей статьи муниципальных контрактов (контрактов (договоров)) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг.
Статья 13
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2023 года.

Председатель Думы,
Глава муниципального образования «Казачье»
Т.С. Пушкарева